1

伊川县教育体育局文件
伊教体〔2019〕20 号

伊川县教育体育局
关于印发伊川县 2019 年义务教育阶段

控辍保学工作方案的通知

各乡镇(街道)中心学校,机关各股室及二级机构：

《伊川县 2019 年义务教育阶段控辍保学工作方案》，已经教

体局研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

2019 年 4 月 11 日

2

伊川县 2019 年义务教育阶段控辍保学
工作方案

义务教育是国家统一实施的适龄儿童少年必须接受的教育，

是政府提供的基本公共服务，具有强制性、免费性、普及性、均

衡性的特征。普及九年义务教育是全面贯彻落实党的十九大精神、

实施科教兴豫战略、提高公民素质、保障适龄儿童少年受教育权

利的奠基性工程，对全面建成小康社会、打赢脱贫攻坚战具有重

大意义，关系千家万户，关系国家和民族的未来。

为依法保障适龄儿童少年接受义务教育的权利，精准实施控

辍保学，全面提高义务教育巩固水平，根据《伊川县人民政府办

公室关于在决胜脱贫攻坚中做好义务教育阶段学校控辍保学工作

的通知》（伊政办〔2018〕70 号）和《伊川县人民政府办公室关

于进一步加强控辍保学提高义务教育水平的通知》（伊政办〔2019〕

1 号）文件要求，制定伊川县 2019 年义务教育阶段控辍保学方案。

一、 指导思想

认真贯彻执行《中华人民共和国义务教育法》，依法保障全

县所有适龄儿童、少年接受规定九年义务教育的权利，创新工作

措施，巩固均衡县创建成果，进一步增强广大教育工作者控辍的

责任意识，加大控辍保学工作力度，确保我县义务教育均衡、持

续、健康发展。

3

二、工作目标

（一）对 2018 年未劝返的学生（含非建档立卡户）和在 2019

年疑似失学儿童核查中排查出的辍学学生进行劝返。

（二）做好在校生的保学工作。

（三）确保 2019 年义务教育阶段适龄儿童不发生因贫辍学现

象。

三、工作措施

(一)坚持依法控辍

1.认真开展《义务教育法》宣传教育活动。要动员广大师生，

采取灵活多样的形式，广泛宣传教育法律法规，切实增强学生家

长和监护人保证让孩子完成义务教育的法律意识和责任意识。

2.实行控辍保学工作目标责任制。初中管理中心、各乡镇（街

道）中心学校要与学校、校长与教师签订控辍目标责任书，严格

实行责任制和责任追究制，坚决兑现奖惩。

(二)加强内部管理

1.加强教育管理干部队伍的建设，努力提高管理水平，增强

工作的责任意识、服务意识，搞好学校的内部管理，树立学校的

良好形象，以一流的管理控制学生流失。

2.加强学校内部及周边环境的建设和管理，切实做好学校安

全防范工作，努力做好校园环境建设。

3.加强师德教育，提高全体教师的师德水平，无私奉献，关

爱学生。做好学生及家长的思想工作，切实解决他们的困难，确

保每一位学生完成九年义务教育，并能顺利进入普通高中或职业

4

学校学习。

(三)强化过程督导

1.根据《伊川县教育体育局关于在全县教育系统开展“转作

风提效能进基层促质量”督查活动的通知》精神，充分发挥教体

局工作组的督导职能，督导的重点：一是督查学校是否落实“一

校一案、一人一档；二是查看劝返记录；三是了解已劝返学生的

学习、生活和思想状况；四是查看《学校流动生情况登记表》，

学生转入、转出信息是否完善；五是对残疾学生送教上门工作进

行督导；六是指导中心学校、各初中做好下一步工作。

2.从 4 月份开始对控辍保学工作实行月报制度，每月最后一

天上报此项工作的进展情况，教体局将一月一汇总，一月一排名。

四、相关要求

1.对于局直学校排查出的辍学学生，应及时与该生户籍所在

乡镇联系，协同配合做好学生的劝返工作。

2.各乡镇（街道）中心校校长、初中管理中心、各初中要对

控辍保学工作高度重视，安排专人负责，局直学校要密切配合，

切实把此项工作抓实抓好。

五、奖惩

教体局将控辍保学工作纳入学校考核，同时，对学校在招生

时违反招生纪律，限制差生报考，不让学困生参加正常教育教学

活动的，教师私自让学生停课，体罚、变相体罚学生的，一经发

现，取消单位当年评优评先资格，造成不良影响的，追究相关人

员责任。

5

附件：1.2019 年需劝返非建档立卡学生辍学人数统计表

2.伊川县中小学生家访记录表

6

附件1

2019 年需劝返非建档立卡学生辍学人数统计表

序号 单位
2018 年排查还没有

劝返的辍学人数

2019 年从教育部下发的疑

似失学儿童名单中排查还

没有劝返的辍学人数

合计

1 城关 3 2 5

2 河滨 16 2 18

3 鸦岭 75 6 81

4 高山 63 2 65

5 平等 30 30

6 鸣皋 71 2 73

7 酒后 43 43

8 葛寨 20 20

9 白元 100 100

10 水寨 19 3 22

11 白沙 47 2 49

12 半坡 9 1 10

13 江左 49 1 50

14 吕店 60 60

15 彭婆 92 92

合 计 697 21 718

7

附件2

伊川县中小学生家访记录表

学校名称：

学生

姓名
性别 年龄 年级（班级）

时间
家访

教师

陪同

教师

身份

证号

家访

原因

住

址

家

访

内

容

学

校

意

见

学校（公章）

年 月 日

家

长

意

见

家长（监护人）签字：

年 月 日